
COMUNE  di  CIVITALUPARELLA
(Prov. di Chieti)

Copia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  55   Del  12-10-2019

Oggetto:

              Reddito  di  Cittadinanza   Approvazione Schema di
              Convenzione.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 14:45, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
   PESCHI ALBA LOREDANA SINDACO P
DI CICCO ANTONINO VICESINDACO P
FICCA NATASHA ASSESSORE P
  ne risultano presenti n.    3  ed assenti n.    0.

Assume la presidenza il Signor PESCHI ALBA LOREDANA in qualità di SINDACO.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, il Segretario
Signor DI FRANCESCO NICOLA

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

******************************************************************************************

Gest. ….../ Cap. ….....-.../ Imp.…….../Liq....../       Mandato ………./…..
Gest. ….../ Cap. ….....-.../ Imp...……./Liq....../       Mandato ………./…..
Gest. ….../ Cap. ….....-.../ Imp..……../Liq....../       Mandato ………./…..
Gest. ….../ Cap. ….....-.../ Imp..……../Liq....../       Mandato ………./…..

******************************************************************************************

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CIVITALUPARELLA



VISTO il Decreto Legge n. 04 del 28 gennaio 2019 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di
cittadinanza” convertito con modificazioni dalla Legge n. 26 del 28 marzo 2019 recante
disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni;
ATTESO CHE:

L’art.2 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito
di cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019
n.26, individua i nuclei familiari beneficiari del c.d. reddito di cittadinanza (Rdc);
L’art.4 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 condiziona l’erogazione del medesimo
beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso
personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale
secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il
lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”;
In particolare, il comma 14 del medesimo art. 4 stabilisce che il patto per lavoro e il patto
per l’inclusione sociale e i sostegni in esso previsti, nonché la valutazione
multidimensionale che eventualmente li precede, costituiscono livelli essenziali delle
prestazioni, nei limiti delle risorse disponibili a legislazione vigente;
L’art.6 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 istituisce, presso il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC),
nell’ambito del quale opera, oltre a quella presso l’ANPAL per il coordinamento dei Centri
per l’impiego, anche apposita piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni,
in forma singola o associata, al fine di consentire l’attivazione e la gestione dei Patti per
l’inclusione sociale, assicurando il rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni, nonché per
finalità di analisi, monitoraggio, valutazione e controllo del programma Rdc;

RILEVATO che le piattaforme rappresentano strumenti di condivisione delle informazioni sia tra le
amministrazioni centrali e i servizi territoriali che tra i diversi servizi territoriali;
MESSO OPPORTUNAMENTE IN RISALTO che la Piattaforma istituita presso il Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, nell’ambito del Sistema Informativo unitario dei servizi sociali
(SIUSS) è finalizzata a:

Consentire l’attivazione e la gestione dei patti per l’inclusione sociale;
Consentire le verifiche sui requisiti di residenza e di soggiorno;
Consentire la gestione dei progetti;

ATTESO che per poter essere abilitati ad operare sulla piattaforma occorre sottoscrivere specifica
Convenzione atta a regolare il trattamento dei dati personali ivi inseriti;
RICHIAMATA la nota pec del 09/10/2019 a firma del Responsabile dell’Ufficio di Piano
dell’ECAD n.12 Sangro-Aventino;
VISTO lo schema di Convenzione acquisito direttamente dall’ECAD n. 12 Sangro-Aventino;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dello schema di Convenzione di cui al Decreto
Ministeriale n. 108 del 02/09/2019;
Visto il D. Lgs. N. 267/2000;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Acquisiti i favorevoli pareri di legge;
Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.
Di approvare come approva lo schema di convenzione allegato al presente atto finalizzato a2.
regolare il trattamento dei dati nell’ambito della Piattaforma GePI;
Di dare atto che predetta Convenzione sarà sottoscritta nelle modalità richieste dal Ministero3.
del lavoro e delle politiche sociali, ovvero mediante firma digitale, ai fini della gestione dei
Patti per l’inclusione Sociale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CIVITALUPARELLA



Di dare mandato al Responsabile del Servizio Sociale comunale a provvedere con ogni4.
urgenza, e comunque nei termini stabiliti dal Responsabile dell’Ufficio di Piano con nota del
09/10/2019 a quanto necessario per dare esecuzione alla presente deliberazione;
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,5.
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CIVITALUPARELLA



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
AREA SEGRETERIA Numero  55 Del 12-10-2019

Oggetto:

              Reddito  di  Cittadinanza   Approvazione Schema di
              Convenzione.

PARERI DI CUI ALL'ART.49 DEL T.U.L.O.E.L.
APPROVATO CON D.L.vo 18.08.2000, n.267

VISTO: Si esprime, sulla REGOLARITA' TECNICA della presente deliberazione, parere
Favorevole
Motivazione:

CIVITALUPARELLA, lì 12-10-2019 Il Responsabile del Servizio  
F.to PESCHI ALBA LOREDANA

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CIVITALUPARELLA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

      Il Presidente                         Il Segretario
F.to PESCHI ALBA LOREDANA    F.to DI FRANCESCO NICOLA

============================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. n. 267/2000)

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi
rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del T.U.E.L.
approvato con D. Lgs. N.267/2000.
CIVITALUPARELLA, li 14-10-2019                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                       F.to     DI FRANCESCO NICOLA

REG. PUBBL. N. 238 DEL 14-10-2019

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125, D.L.vo 267/2000)

Si dà atto che del presente verbale é stata data comunicazione in data 14-10-2019,
contestualmente al giorno di pubblicazione all'Albo Pretorio.
CIVITALUPARELLA lì 14-10-2019                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                        F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione:
[S]-é stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio ed é divenuta esecutiva ai sensi
dell'art. 134 -comma 3̂ del D.Lgs.267/2000 essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.
[S]-é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4̂ del D.Lgs
267/2000.
CIVITALUPARELLA, li 13-10-2019                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                        F.to

========================================================================
Copia conforme all'originale per uso amministrativo e d'ufficio della deliberazione di Giunta
Comunale n.55 del 12-10-2019

CIVITALUPARELLA, li 14-10-2019                    L'Incaricato del Sindaco

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CIVITALUPARELLA


